³⁷Cf. ARISTÓTELES: *Metaphys.* I, 2, 983a2-11.

³⁸Cf. TOMÁS DE AQUINO: *In Metaphys. Arist.* I, lec. 3, nn. 60 y 64.

³⁹“De superioribus rebus in scientiis maxime tractatur per viam remotionis [...] Unde multo magis immateriales substantiae a nobis cognosci non possunt, ut earum quidditates apprehendamus; sed de eis nobis in scientiis documenta traduntur per viam remotionis, et alicuius habitudinis ad res materiales.” *S. Theol.* I, 88, 2, 2m. Cf. *S. Theol.* I, 88, 2, ad 1m; a. 3, etc.

cambio físico, sino que puede existir sin materia y sin cambio; aun incluso cuando algunas veces se halle en la materia. Así el ente, la substancia, la potencia y el acto, etc. se hallan separados de la materia y del cambio físico, por que no dependen necesariamente (*secundum esse*) de la materia [...] Así pues, la teología filosófica trata de lo separado según este segundo modo como de sus objetos propios (*subiecta*) y de lo separado en el primer sentido como de los principios del objeto propio; mientras que la teología religiosa trata de lo separado según el primer sentido como de sus propios objetos⁴⁰.

Así, pues, dejando de lado ahora las posiciones, tanto de los que no ven limitación alguna en el conocimiento metafísico (conceptualismo, ontologismo, idealismo), como de los que no ven siquiera la posibilidad de un conocimiento superior a las impresiones sensibles (empirismo), vamos a centrarnos en los que, como Kant y Tomás de Aquino, entienden que la metafísica humana, en cualquier caso, no puede llevarse a cabo sin tener en cuenta importantes limitaciones.

⁴⁰“Sic ergo, theologia sive scientia divina est duplex. Una in qua considerantur res divinae non tamquam subiectum scientiae, sed tamquam principia subiecti, et talis est theologia, quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphysica dicitur. Alia vero, quae ipsas res divinas considerat propter seipsas ut subiectum scientiae, et haec est theologia quae in sacra scriptura traditur. Utraque autem est de his quae sunt separata a materia et motu secundum esse, sed diversimode, secundum quod dupliciter potest esse aliquid a materia et motu separatim secundum esse. Uno modo sic, quod de ratione ipsius rei, quae separata dicitur, sit quod nullo modo in materia et motu esse possit, sicut deus et angeli dicuntur a materia et motu separati. Alio modo sic, quod non sit de ratione eius quod sit in materia et motu, sed possit esse sine materia et motu, quamvis quandoque inveniatur in materia et motu. Et sic ens et substantia et potentia et actus sunt separata a materia et motu, quia secundum esse a materia et motu non dependent, sicut mathematica dependebant [...] Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo sicut de subiectis, de separatis autem primo modo sicut de principiis subiecti. Theologia vero sacrae scripturae tractat de separatis primo modo sicut de subiectis”. TOMÁS DE AQUINO: *In Boeth de Trinit.*, q. 5, a. 4c; ed. B. Decker, Leiden: Brill 1955.